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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

Administrationen orienterede om godkendelse af ny madleverandør.

 

Administrationen orienterede om aktiviteter med fokus på mænds sundhed i forbindelse med Mens Health Week i uge 24.

 

Administrationen orienterede om KL’s social- og sundhedspolitiske topmøde i Aalborg.

 



Punkt 3: Beslutning - Godkendelse af procesplan for Sundheds- og
Forebyggelsespolitik 2023-2026

21/32703

Beslutningstema

Hvidovre Kommune skal have ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Ældre- og Sundhedsudvalget skal
godkende ny procesplan for udarbejdelse af politikken og forslag til målgrupper, som administrationen kan arbejde videre
med i den ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Herudover orienteres udvalget om status på arbejdet med
den nuværende Sundheds- og Forebyggelsespolitik. Herudover foreslås ny procesplan for udarbejdelse af politikken til
godkendelse, og der lægges op til drøftelse af forslag til målgrupper, som kan arbejdes videre med i den ny Sundheds- og
Forebyggelsespolitik 2023-2026.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget

 

1. at godkende procesplan for udarbejdelsen af Hvidovre Kommunes Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026.
2. at vælge hvilke tre målgrupper, der skal arbejdes videre med i Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026: Unge

(16-30 år), Mennesker med overvægt, Mænds sundhed, Udsathed, Borgere uden for arbejdsmarkedet og Borgere
med minoritetsbaggrund

3. at tage orientering om status på implementering af Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022 til efterretning.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

Ad 1. Godkendt.

 

Ad 2. Udvalget godkendte, at der arbejdes videre med følgende målgrupper:

Unge (16-30 år), Mennesker med overvægt, Mænds sundhed og ensomhed.

 

Ad 3. Taget til efterretning.

 

 

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Hvidovre Kommune skal have ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Administrationen har arbejdet med
værdier og mål i den nuværende Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022, hvilket er fundamentet for det videre
sundhedsfremmende arbejde for borgerne i Hvidovre Kommune. Vi står desuden på tal fra den nyeste
Sundhedsprofilundersøgelse, som udvalget blev præsenteret for på Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 4. april 2022.

Udvalget besluttede på mødet, at administrationen skulle udarbejde ny procesplan, beskrive anbefalede målgrupper samt
vedhæfte status på arbejdet med den nuværende Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022.

 

 



Procesplan

 

Den 7. juni 2022: Drøftelse af målgrupper på Ældre- og Sundhedsudvalgsmøde
Juni 2022: Møder med fagcentre med henblik på drøftelse af mål og målgrupper
August-september 2022: Dialog med målgrupper
Oktober 2022: Drøftelse af udkast til mål på chefforum
December 2022: Drøftelse og godkendelse af mål i Ældre- og Sundhedsudvalget
December 2022: Orientering om mål i øvrige fagudvalg
Marts 2023: Godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsespolitik i Kommunalbestyrelsen

 

 

 

Status på implementering af Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022

Arbejdet med den nuværende Sundheds- og Forebyggelsespolitik er langt. Nogle mål er indfriet og andre arbejdes der
videre med. Vedhæftet dagsordenspunktet er en oversigt over, hvor langt arbejdet med den nuværende Sundheds- og
Forebyggelsespolitik er (vedlagt som bilag ”Status på Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022”).

 

Drøftelse af målgrupper

Værdier og fokusområder i den nuværende Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022 er stadigvæk aktuelle. Med den
ny politik ønsker administrationen i højere grad end tidligere at sætte fokus på udvalgte målgrupper. Dette er bl.a. på
baggrund af anbefaling fra KL om at intensivere indsatserne der, hvor der er størst behov.

 

Administrationen anbefaler, at der i Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026 fokuseres på følgende tre målgrupper,
da det er her, det vurderes, at der er størst behov for indsats:

 

Unge (16-30 år)

Mange unge er sunde, trives godt og udvikler sig, som de skal. Men det er også tydeligt, bl.a. ud fra tal fra den nyeste
Sundhedsprofilundersøgelse, at mange unge har en dårlig mental sundhed. Ud fra resultaterne ses det, at unge – især de
16-24-årige – i højere grad end de øvrige aldersgrupper bl.a. føler sig ensomme, har høj score på stressskalaen og er
meget generet af angst- og depressive symptomer. Herudover ved vi, at unge er mere risikovillige og begynder at
eksperimentere/få en risikabel sundhedsadfærd i skiftet fra grundskole til en ungdomsuddannelse. Sunde rammer for alle
unge samt tilbud til sårbare og udsatte unge i kommunen, kan være med til at understøtte det forebyggende arbejde.

 

I Hvidovre sætter vi fokus på at styrke unges fysiske og mentale sundhed – bl.a. gennem indsatsen ”Klar livet – uden røg
og rusmidler”, hvor der indgås partnerskaber med ungdomsuddannelser. Det er på ungdomsuddannelserne, at vi kan nå en
stor del af de unge. Samtidig styrker vi unges deltagelsesmuligheder, bl.a. i foreningsidrætten gennem partnerskabet
”Børn og unge i forening” i samarbejde med DGI.

Herudover kan der arbejdes med de anbefalinger, der findes i Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakker samt med
styrkelsen af organiseringen omkring arbejdet med unges fysiske og mentale sundhed i Hvidovre Kommune inspireret af
programindsatsen ”Fælles om ungelivet”.

 



Mennesker med overvægt

Overvægt udgør en betydelig risikofaktor for borgernes sundhed. Overvægt har mange helbredsmæssige konsekvenser,
herunder følgesygdomme og psykosociale udfordringer, som stiger i takt med øget grad af overvægt. I Hvidovre er 35 %
af borgerne moderat overvægtige. 18 % er svært overvægtige, hvilket er signifikant højere end Regionsgennemsnittet på
15 %. Herudover er der sket en markant stigning siden 2013 i udviklingen af svær overvægt blandt borgere i Hvidovre.

 

Både det forebyggende og behandlende arbejde er vigtigt for at vende udviklingen. I Hvidovre arbejdes der både med
tilbud til børn gennem ”Program for overvægtige børn” (POB) og med samtaler og kostvejledning for overvægtige
borgerne over 18 år. Dog er der grundet den markante stigning i antallet af overvægtige brug for både større kapacitet og
en bredere indsats for at kunne imødekomme borgerne. En bredere indsats vil rumme træning, diætistvejledning samt
undervisning i mestring af egen sygdom. I Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke om overvægt findes anbefalinger til
forebyggende og sundhedsfremmende arbejde, som kan blive brugt i arbejdet med målgruppen.

 

Mænds sundhed

Danske mænd lever kortere end kvinder, har stor overdødelighed og rammes af flest sygdomme. Samtidig har mænd
sværere ved at gå til lægen og har oftere et mindre eller intet netværk, som kan hjælpe. Der er f.eks. størst andel af mænd,
der bruger tobak og har uhensigtsmæssig alkoholadfærd, er inaktive og har usundt kostmønster. Selvom kvinder angiver
at have dårligere mental sundhed, er der en større andel blandt mænd, der har begrænset social støtte. Fokus på inklusion
af mænd i tilbud og netværk kan gøre en forskel for målgruppen.

 

I Hvidovre sættes der fokus på mænds sundhed gennem aktiviteten ”Mænds sundhedsuge”, hvor der tilbydes
sundhedstjek og aktiviteter målrettet mænd. Herudover tilbydes mænd, der er ramt af kræft ”Naturkræfter”. Det er et
trænings- og friluftstilbud, hvor mændene bl.a. for mulighed for at danne et netværk med andre i lignende situation.

 

 

Administrationen anbefaler at der fokuseres på maks. tre målgrupper. På møde d. 4. april efterspurgte udvalget uddybning
af øvrige målgrupper, der kan arbejdes videre med i Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Nedenstående
målgrupper kan sættes i stedet for en eller flere af ovenstående.

 

Udsathed

Social ulighed i sundhed er en betegnelse for, at levevilkår, sundhed og sygdom er skævt fordelt i samfundet. Når en
borger er dårligt socialt stillet, har de statistisk set højere sygelighed og højere dødelighed. En særlig årsag til social
ulighed i sundhed er at leve med flere risikofaktorer på én gang – f.eks. rygning, stort alkoholforbrug, fysisk inaktivitet,
usundt kostmønster og svær overvægt. Jo flere risikofaktorer en person lever med, des større er risikoen for bl.a. kræft og
tidlig død. Faktorer som har betydning for social ulighed i sundhed, er uddannelseslængde, indkomst,
beskæftigelsesforhold, boligforhold og etnicitet.

Et mål om at forbedre den fysiske og mentale sundhed for udsatte målgrupper, som falder ind under førnævnte faktorer,
vil bidrage positivt til arbejdet med temaet ”Lighed i sundhed”.

 

Borgere uden for arbejdsmarkedet

Borgere, som er tilknyttet arbejdsmarkedet, har oftere bedre trivsel og sundhedsadfærd sammenlignet med borgere, der
ikke er i beskæftigelse. I gruppen af borgere uden for arbejdsmarkedet, er der den højeste forekomst af dårlig trivsel og
sundhedsadfærd blandt langtidssyge og førtidspensionister. Dette er der to forklaringer på. Den ene er, at den fysiske og



mentale sundhed kan have betydning for tilknytning til arbejdsmarkedet. Den anden årsag er, at manglende eller ustabil
tilknytning til arbejdsmarkedet kan påvirke det fysiske og mentale helbred negativt.

 

Borgere med minoritetsbaggrund

Statistisk set har borgere med ikke-vestlig baggrund dårligere trivsel og helbred end borgere med dansk eller anden vestlig
baggrund. Det er bl.a. på parametre som dårlig/meget dårlig livskvalitet, høj score på stressskalaen, generet af
smerter/ubehag i bevægeapparatet, begrænset social støtte, inaktivitet samt moderat til svær overvægt.

Politiske beslutninger og aftaler

Den 4. april 2022, pkt. 4, drøftede Ældre- og Sundhedsudvalget målgrupper, der kan sættes særligt fokus på i Sundheds-
og Forebyggelsespolitik 2023-2026. Proces for udarbejdelse af Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026 blev sendt
retur til administrationen.

 

Den 18. december 2018, pkt. 20, godkendte Kommunalbestyrelsen ny Sundheds- og Forebyggelsespolitik for Hvidovre
Kommune gældende i årene 2019-2022.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

Det følger af sundhedslovens § 119, stk. 1-2, jf. lovbekendtgørelse nr. 210 af 27. januar 2022 med senere ændringer, at
kommunalbestyrelsen ved varetagelsen af kommunens opgaver i forhold til borgerne har ansvaret for at skabe rammer for
en sund levevis, og at kommunalbestyrelsen etablerer forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til borgerne.

Høring

Integrationsrådet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Mange har et ønske om et sundere liv, men kan synes, at det kan være en udfordring enten at komme i gang med at spise
sundere, være mere fysisk aktiv eller stoppe med at ryge. Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2023-2026 skal være med til
at støtte borgerne til en sundere hverdag med trivsel og livskvalitet, med øget fokus på dem, der har et særligt behov.

Bilag

Status på Sundheds- og Forebyggelsespolitik 2019-2022

Integrationsrådets høringssvar vedr. sundheds- og forebyggelses politik 2023-2026

Administrationens bemærkninger til Integrationsrådets høringssvar



Punkt 4: Beslutning - Hvidovre Ældreråd ønsker navneændring fra
Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd

21/35614

Beslutningstema

Hvidovre Ældreråd ønsker at skifte navn til Hvidovre Seniorråd, da Hvidovre Ældreråd oftest oplever blandt kommunens
borgere at blive forvekslet med den landsdækkende medlemsorganisation Ældresagen.

 

En navneændring fra Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd kræver godkendelse i Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen. Hvidovre Ældreråd ønsker derfor, at Ældre- og Sundhedsudvalget vil anbefale overfor
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at godkende navneændringen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget at anbefale over for Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen

at godkende at Hvidovre Ældreråd foretager en navneændring fra Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

For: Gruppe A, Gruppe F, Liste H og Gruppe Ø

Undlader: Gruppe C

Anbefales godkendt.

 

Sagsfremstilling

Center for Sundhed og Ældre har udarbejdet denne sagsfremstilling.

 

Hvidovre Ældreråd har henvendt sig til administrationen samt formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget med ønsket
om at skifte navn fra Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd.

 

Årsagen til ønsket om navneændring er baseret på følgende:

At Hvidovre Ældreråd alt for ofte oplever, at kommunens borgere forveksler Hvidovre Ældreråd med den
landsdækkende medlemsorganisation Ældresagen. I højere grad tror borgere, at Hvidovre Ældreråd er en del – eller
faktisk er – Ældresagen. Senest ved Ældrerådsvalget d. 16. november 2021 spurgte flere vælgere om det var valg til
’Ældresagen’. Dette er ikke holdbart, idet der skabes en usikkerhed om hvilke opgaver og aktiviteter henholdsvis
Hvidovre Ældreråd og Ældresagen varetager.
At Hvidovre Ældreråd oplever, at mange andre kommuners Ældreråd har skriftet navn til Seniorråd, netop for at
undgå foranstående misforståelser blandt borgere.

 

En navneændring fra Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd kræver godkendelse i Kommunalbestyrelsen. Hvidovre
Ældreråd håber derfor, at der vil være tilslutning til forslaget om navneændring, som der ønskes at sende gennem Ældre-
og Sundhedsudvalget til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

 



Der skal gøres opmærksom på at der, i lovgivningen, anvendes betegnelsen ’Ældreråd’. Ved ændring af navnet fra
Hvidovre Ældreråd til Hvidovre Seniorråd, vil det stadig være forståelsen af ’Ældreråd’, som ligger til grund for
Seniorrådets arbejde. KL og Danske Ældreråd har udtalt, at de forholder sig til lovgivningen, hvor rådene betegnes som
’Ældreråd’, men at de lokale Ældreråd har frihed til at ændre navnet, såfremt det ønskes.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Hvidovre Kommune.

Retsgrundlag

 

Høring

Da ønsket om navneændringen er på opfordring af Hvidovre Ældreråd, sendes sagen ikke til høring i Ældrerådet.
Navneændringen træder således i kraft i forbindelse med godkendelse i Kommunalbestyrelsen.



Punkt 5: Beslutning - Placering af frivilligcenter i Hvidovre

22/5967

Beslutningstema

Kommunalbestyrelsen har besluttet, at der skal etableres et frivilligcenter i Hvidovre Kommune og pålagt
administrationen at afsøge muligheder for placering i kommunale lokaler.

Kommunalbestyrelsen skal godkende administrationens forslag om placering af frivilligcentret i kommunale lokaler på
Høvedstensvej 49, der pt. anvendes af Teater Vestvolden. Lokalerne kan overtages, når Teater Vestvolden i 2022 flytter til
nye lokaler i det kommende Kulturhus Risbjerggaard.

Indstilling

Direktørerne indstiller til Kultur og Fritidsudvalget, Social og Arbejdsmarkedsudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget at
anbefale over for Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1. at godkende administrationens forslag om placering af et kommende frivilligcenter i kommunale lokaler på
Høvedstensvej 49, når Teater Vestvolden fraflytter lokalerne i løbet af 2022.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 09-05-2022

Anbefales godkendt.

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

For: Gruppe C, Gruppe F, Liste H og Gruppe Ø

Undlader: Gruppe A

Anbefales godkendt.

 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 07-06-2022

For: Gruppe C, F og Ø.

Undlod at stemme: Gruppe A.

Anbefales godkendt.

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Fritid har udarbejdet dette dagsordenspunkt.

 

Socialstyrelsen har tildelt Hvidovre Kommune midler fra puljen til etablering af nye frivilligcentre, og
Kommunalbestyrelsen har på denne baggrund godkendt, at der planmæssigt skal etableres et frivilligcenter i Hvidovre
Kommune i løbet af 2022.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. januar 2022, at administrationen skal afsøge muligheder for en eventuel central
placering af frivillighedscentret i kommunale lokaler. Hvis dette ikke er muligt, skal der afsøges andre alternative
placeringer – fortrinsvist i kommunal ejede lokaler – dog undersøges også HUSET på Hvidovrevej.

 



Jf. den af Kommunalbestyrelsen godkendte procesplan for etableringsfasen for frivilligcentret skal der som det første
findes plads til en daglig leder, som skal starte den 1. august 2022. Hernæst skal der findes plads til en
studentermedhjælper samt faciliteter til forskellige aktiviteter. Det kommende frivilligcenter skal således som minimum
indeholde kontor- samt mødefaciliteter og stå til rådighed senest den 1. august 2022, men gerne før, så arbejdspladser og
faciliteter til aktiviteter mv. kan klargøres inden ibrugtagelse.

 

Vedrørende brug af HUSET på Hvidovrevej 253
Administrationen har undersøgt muligheden for brug af HUSET på Hvidovrevej 253. Ejendommen ejes af Holberg
Fenger Gruppen og lejes af Hvidovre Kommune mod en årlig husleje på 504.621,08 kr. ekskl. moms (i 2022).
Lejekontrakten trådte i kraft maj 1996. På nuværende tidspunkt bruges HUSET til brug for aktiviteter under Hvidovre
Ældreråd samt Headspace, men det er hensigten, at Ældrerådets aktiviteter på sigt skal flytte til Aktivitetscentret i
Hvidovregade, når centret er udvidet. Tidshorisonten herfor er dog endnu uklar.

 

Da det endnu ikke vides hvornår Hvidovre Ældreråd fraflytter ejendommen, og da de økonomiske konsekvenser ved
fortsat leje af ejendommen vil være omfattende, vurderer administrationen, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at placere
det kommende frivillighedscenter i HUSET.

 

Vedørende brug af kommunale lokaler på Høvedstensvej 49
Teater Vestvolden lejer pt. kommunale lokaler på Høvedstensvej 49, men fraflytter planmæssigt lokalerne i takt med at
teatret flytter ind i det kommende Kulturhus Risbjerggaard ved Hvidovre Bymidte i maj 2022. Faciliteterne i
Høvedstensvej 49 er centralt placeret, og udvalgte lokaler egner sig til brug for frivilligcentret; herunder kontorlokale,
mødefaciliteter og kantinemulighed.

 

Det påpeges desuden, at faciliteternes størrelse og indretning egner sig til fremtidigt sambrug med andre brugere, hvilket
bl.a. underbygger målsætningen i Hvidovre Kommunes Kultur- og Fritidspolitik om multianvendelse og effektiviseret
lokalebrug.  

 

Administrationen foreslår på denne baggrund, at frivilligcentret etableres i udvalgte lokaler på Høvedstensvej 49, når
Teater Vestvolden fraflytter lokalerne i løbet af 2022.

Politiske beslutninger og aftaler

Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. september 2021, punkt 19, ansøgning om støtte til etablering af et frivilligcenter
i Hvidovre Kommune, tilsagnet om medfinansiering på 190.000 kr. i det første år og 270.000 kr. i det andet etableringsår
samt, at medfinansieringen deles ligeligt mellem Kultur- og Fritidsudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og
Ældre- og Sundhedsudvalget med en tredjedel til hvert udvalg.

 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. januar 2022, pkt. 10, administrationens forslag til procesplan for
frivilligcentrets forberedelses- og etableringsfase, herunder inddragelse af foreningslivet i forberedelsesfasen frem til
oprettelsen af frivilligcentret som en selvstændig forening samt at det pålægges administrationen at afsøge muligheder for
en eventuel central placering af frivillighedscentret i kommunale lokaler. Hvis dette ikke er muligt, skal der afsøges andre
alternative placeringer – fortrinsvist i kommunal ejede lokaler – dog undersøges også HUSET på Hvidovrevej.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagtsreglerne om udlejning af ledige kommunalt ejede lokaler.



Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.



Punkt 6: Eventuelt

21/33989

Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget den 07-06-2022

Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til oversigt over projekter eller puljemidler under Ældre- og Sundhedsudvalgets
område, som udløber i 2022/23. Administrationen udarbejder notat.

 

Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til muligheden for at oprette eget vikarkorps. Administrationen udarbejder notat eller
en orienteringssag.
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